

Приложение № 1 к Антикоррупционной политике ГБУ ЦППМСП м.р. Кинель-Черкасский приказ №60-од от 02.03.2020 г

РЕГЛАМЕНТ ДОЛЖНОСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТВЕТСТВЕННОГО ЛИЦА ЗА ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИОННЫМ ПРОЯВЛЕНИЯМ В СФЕРЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГБУ ЦППМСП М.Р. КИНЕЛЬ-ЧЕРКАССКИЙ

1. ОБШИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Лицо, ответственное за противодействие коррупционным правонарушениям, в сфере деятельности ГБУ ЦППМСП м.р. Кинель-Черкасский (далее Центр), назначается в целях осуществления функции по предупреждению и противодействию коррупционных правонарушений и организации исполнения Антикоррупционной политики учреждения и осуществления мероприятий по реализации Антикоррупционной политики.
- 1.2. Нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность лица, вышеназванного в п. 1.1 данного регламента являются: Конституция Российской Федерации, федеральный закон Российской Федерации от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», методические рекомендации по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных Министерством труда и социальной защиты и иные нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность по противодействию коррупции.
- 1.3. Ответственное лицо назначается и освобождается от должности директором Центра.
- 1.4. Ответственное лицо осуществляет свои функции и полномочия в соответствии с настоящим должностным регламентом.
 - 1.5. Ответственное лицо в своей деятельности подчиняется директору Центра.

2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

- 2.1. Лицо, ответственное за противодействие коррупционным проявлениям в сфере деятельности Центра, обязано:
- подготовка рекомендаций для принятия решений по вопросам предупреждения коррупции в организации;
- подготовка предложений, направленных на устранение причин и условий, порождающих риск возникновения коррупции в организации;
- разработка и представление на утверждение руководителю учреждения проектов локальных нормативных актов, направленных на реализацию мер по предупреждению коррупции;
- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных правонарушений, совершенных работниками;
 - организация проведения оценки коррупционных рисков;
- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений работниками или иными лицами;
- организация работы по заполнению и рассмотрению деклараций о конфликте интересов;
- оказание содействия уполномоченным представителям контрольно надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности учреждения по вопросам предупреждения коррупции;
- оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных правонарушений и преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

- организация мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции;
 - организация мероприятий по антикоррупционному просвещению работников;
 - индивидуальное консультирование работников;
 - участие в организации антикоррупционной пропаганды;
- проведение оценки результатов работы по предупреждению коррупции в учреждении и подготовка соответствующих отчетных материалов для руководителя учреждения.
- 2.2. Лицо, ответственное за противодействие коррупционным проявлениям в сфере деятельности Центра, вправе:
- взаимодействовать с комиссией по соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ ЦППМСП м.р. Кинель-Черкасский и урегулированию конфликта интересов, участвовать в работе кадровых и аттестационных комиссий в ГБУ ЦППМСП м.р. Кинель-Черкасский.
- участвовать в подготовке материалов для их рассмотрения на различных совещаниях по вопросам реализации мер противодействия коррупции в системе образования;
- вносить предложения руководству о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов;
- вносить предложения руководству о проведении служебных проверок по допущенным работниками ГБУ ЦППМСП м.р. Кинель-Черкасский должностным нарушениям и принимать участие в их проведении.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

- 3.1. Лицо, ответственное за противодействие коррупционным проявлениям в сфере деятельности ГБУ ЦППМСП м.р. Кинель-Черкасский, несет установленную действующим законодательством ответственность.
- 3.2. Ответственность лица, означенного в п.3.1 настоящего регламента, наступает за неисполнение возложенных функций, неправильность и необъективность принимаемых решений, не обеспечение выполнения приказов, распоряжений, указаний по вопросам, входящим в компетенцию данного ответственного лица.